ALLEGATIO LXXVII.

Circa regulas Cancellariæ 1. 2. 3. 4. & 5.
circa decimas.

SUMMARIUM.

- 1 Solebant, qui cōveniebantur, satisfadationem præstare, si actio intentata erat in rem.
- Ibid. Si autem erat actio in personam, satisfadabat actor.
- 2 Nemo defensor jure alieno sine satisfadatione credebatur.
- 3 In re inest æstimatio, & jam non sunt in usu tales cautiones.
- 4 Decima litis est jus quoddam Regale, quod Regi solvitur post sententiam latham.
- 5 Agitur de regula Cancellariæ 1.
- 6 Ampliatur, quamvis sit interpositum gravamen ordinarium.
- Ibid. Sicut suspenditur executio per sex menses, sic & executio decimæ ab ea debita.
- 7 Agitur de regula secunda.
- 8 De sententiis latis à judice delegato ex motu proprio Principis, non debetur decima.
- 9 Agitur de regula tertia.
- 10 De quibus causis possunt cognoscere Præsides provinciales, & n. 11.
- 12 Agitur de regula quarta.
- Ibid. Auditores dominorum non possunt facere correctionem, nec cognoscere per actionem novam, nisi sit expressum in donationibus.
- 13 Et quod possint cognoscere in illis casibus, in quibus possunt cognoscere Præsides provinciales.
- 14 Ut de sententiis latis ab Auditoribus dominorum decima debeatur, debent esse tales, quod possint facere correctionem, & cognoscere per actionem novam.
- Ibid. Rursus, quod cognoscat de causis personarum Ordin. citatæ, non si cognoscat de causis aliarum intra duas leucas.

Solebant olim, qui conveniebantur satisfadationem præstare judicatum solvi, quando actio in eum intentata erat in rem; idem si alieno nomine judicium accipiebat: si autem actio erat in personam, satisfadabat actor, non Reus, nisi alieno nomine interveniret, quia nemo defensor in aliena re sine satisfadatione idoneus esse creditur, ut probatur in princ. inst. de satisfadationibus. Quod postea innovatum est per text. in §. sed hodie, ubi Justinian. inquit: Sed hodie hæc aliter observantur, sive enim quis in rem cōvenitur, sive personali suo nomine, nullam satisfadationem pro litis æstimatone dare compellitur, sed pro sua tantum persona, quod in judicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur suæ promissioni cum jure jurando (quam juratoriam cautionem vocant) vel nudam promissionem, vel satisfadationem pro qualitate personæ, dare compellitur: instit. de satisfadationibus.

Idem Justinian. in Authent. de litigios. §. ad excludendas, collat. 8. cavit quod ibi continetur: Ad excludendas autem calumniosæ moventium intentiones, & executorum fraudes, aliud invenit providentia nostra remedium, sancimus enim omnes judices, si quando aliquos teneri, vel amoveri voluerint, hanc conditionem in suis interlocutionibus adjicere; ut non aliter conventionales libelli pulsatis porrigantur, aut sportulæ executoribus dentur, nisi prius, & in libello, actor per se, aut per tabularios subscripserit, & actis intervenientibus fidejussor idoneum periculo competentis officii præstiterit contentem, quod usque ad finem litis permaneat, & suas intentiones, aut per se, aut per legitimum procuratorem exercent, & si postea fuerit approbatus injustè litem movisse: sumptuum, & expensarum nomine decimam partem ejus quantitatis, quæ in libello continetur, pulsato restituat.